


KULTURNÍ KOMPAS 

PRO EVROPU



•  PROČ?

•  KDO?

•  JAK?

→  LINK ZDE

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14609-Kulturni-kompas-pro-Evropu_cs


→ Unie přispívá k rozkvětu kultur členských států a přitom respektuje 

 jejich národní a regionální různorodost a zároveň zdůrazňuje společné kulturní dědictví. 

→ Činnost Unie je zaměřena na povzbuzování spolupráce mezi členskými státy 

 a v případě potřeby na podporu a doplňování jejich činnosti v následujících oblastech: 

— zlepšování znalosti a šíření kultury a dějin evropských národů

— zachování a ochrana kulturního dědictví evropského významu

— nekomerční kulturní výměny

— umělecká a literární tvorba, včetně tvorby v audiovizuální oblasti

PRAVOMOCE 
Úloha EU v oblasti kultury je vymezena v článku 167 Smlouvy o fungování EU, 
který stanoví podpůrnou pravomoc EU



→ Unie a členské státy podporují spolupráci v oblasti kultury se třetími zeměmi 

 a s příslušnými mezinárodními organizacemi, zejména s Radou Evropy. 

→ Unie ve své činnosti podle ostatních ustanovení Smluv přihlíží ke kulturním hlediskům, 

 zejména s cílem uznávat a podporovat rozmanitost svých kultur. 

→ Ve snaze přispět k dosažení cílů, uvedených v tomto článku: 

— Evropský parlament a Rada přijímají řádným legislativním postupem 

 po konzultaci s Výborem regionů podpůrná opatření, 

 s vyloučením harmonizace právních předpisů členských států

— Rada na návrh Komise přijímá doporučení

PRAVOMOCE 
Úloha EU v oblasti kultury je vymezena v článku 167 Smlouvy o fungování EU, 
který stanoví podpůrnou pravomoc EU



Podle zásady subsidiarity jedná Unie v oblastech, které nespadají do její výlučné pravomoci, 

pouze tehdy a do té míry, pokud cílů zamýšlené činnosti nemůže být dosaženo uspokojivě 

členskými státy na úrovni ústřední, regionální či místní, ale spíše jich, z důvodu jejího rozsahu 

či účinků, může být lépe dosaženo na úrovni Unie.

Ve všech případech EU zasahuje tehdy, když je schopná jednat účinněji

než členské státy na své příslušné vnitrostátní nebo místní úrovni.

Protokol č. 2 o uplatňování zásad subsidiarity a proporcionality uvádí tři kritéria, 

na jejichž základě se posuzuje vhodnost intervence na úrovni EU:

— Má činnost nadnárodní aspekty, které členské státy nemohou uspokojivě vyřešit?

— Byla by činnost nebo nečinnost členského státu v rozporu s cíli Smlouvy?

— Přináší činnost na úrovni EU zjevné výhody?

ZÁSADA SUBSIDIARITY:

ČL. 5 ODST. 3 SMLOUVY O EVROPSKÉ UNII



Kulturní kompas bude sloužit jako 

strategický rámec pro kulturní politiku EU. 

Jeho cílem je zlepšit soudržnost politik EU 

a posílit koordinaci mezi financováním a politikou.

Cílem tohoto strategického rámce by mělo být posílení kultury 

jako základního kamene tvorby politik EU a napříč portfolii, 

podpora integrovaného přístupu, který posiluje kulturní politiku v rámci širších cílů EU 

a umožňuje členským státům orientovat se v měnícím se kulturním, sociálním 

a hospodářském prostředí a přizpůsobovat se mu. Kompas by měl potvrdit kulturu 

jako klíčový strategický prvek pro budoucnost Evropy a poskytnout jasnější směr 

a dlouhodobou vizi pro tvorbu politiky EU v oblasti kultury.



2022
Usnesení o Pracovním plánu EU pro kulturu (2023-2026) 

RADA EU VYZÝVÁ KOMISI A VYSOKÉHO PŘEDSTAVITELE UNIE 

PRO ZAHRANIČNÍ VĚCI A BEZPEČNOSTNÍ POLITIKU, ABY V RÁMCI SVÝCH PŘÍSLUŠNÝCH 

OBLASTÍ PŮSOBNOSTI A S NÁLEŽITÝM OHLEDEM NA ZÁSADU SUBSIDIARITY:

— na základě předchozích konzultací s členskými státy a zainteresovanými subjekty zvážili navržení 

strategického rámce EU pro kulturu, který bude odrážet hlavní zásady stanovené v příloze I a bude usilovat 

o strategické začlenění hlediska kulturní politiky a kulturních statků do všech příslušných politik, 

programů a iniciativ EU. V pracovních plánech EU pro kulturu budou na evropské úrovni i nadále stanovovány 

priority a určovány konkrétní činnosti v oblasti kulturní spolupráce.

2025 
Předsedkyně Komise Ursula von der Leyenová pověřila Glenna Micallefa, komisaře pro mezigenerační 

spravedlnost, mládež, kulturu a sport, vypracováním nového zastřešujícího strategického rámce 

pro kulturu a audiovizi v tzv. mission letter při jeho nástupu do funkce.



— Kultura, včetně kulturního dědictví, má svou vlastní hodnotu a přispívá k posílení evropské identity. 

— Kulturní a jazyková rozmanitost jsou základními statky EU a je třeba je respektovat, 

 podporovat a posilovat, a to i prostřednictvím mobility a šíření uměleckých děl. 

— Svoboda uměleckého projevu a tvořivosti má zásadní význam pro schopnost člověka řešit výzvy, 

 kriticky přemýšlet, inovovat a vynalézat a je třeba je všemi příslušnými způsoby stimulovat a podporovat. 

— Kulturní rozmanitost a mezikulturní dialog mají zásadní význam pro prosazování a ochranu lidských práv. 

 Přispívají ke vzájemnému porozumění, pomáhají předcházet konfliktům a řešit je, podporují usmíření, 

 mír a mezinárodní stabilitu a jakékoli zneužívání kultury za účelem šíření válečné propagandy 

 a dezinformací a vyvolávání nenávisti je neslučitelné se základními hodnotami a zásadami EU. 

— Kultura se do značné míry podílí na udržitelném rozvoji, hospodářství a sociálním začlenění 

 a posiluje územní soudržnost. 

— Kultura má potenciál prosazovat rovnost a vzájemný respekt a bojovat proti všem formám násilí, 

 diskriminace, nesnášenlivosti a předsudků. 

— Provádění by mělo probíhat za podpory optimalizovaného využívání kvalitních údajů a statistik.

HLAVNÍ ZÁSADY
Pracovní plán EU pro kulturu je založen na těchto hlavních zásadách:



— prosazovat mír, své hodnoty a blahobyt svých občanů,

— nabízet svobodu, bezpečnost a spravedlnost bez ohledu na vnitřní hranice a zároveň 

 přijímat vhodná opatření na svých vnějších hranicích s cílem regulovat azyl a přistěhovalectví 

 a předcházet trestné činnosti a potírat ji,

— vytvořit vnitřní trh,

— dosáhnout udržitelného rozvoje, který je založen na vyváženém hospodářském růstu, cenové stabilitě 

 a vysoce konkurenceschopném tržním hospodářství s plnou zaměstnaností a společenským pokrokem,

— chránit a zvyšovat kvalitu životního prostředí,

— podporovat vědecký a technologický pokrok,

— bojovat proti sociálnímu vyloučení a diskriminaci,

— podporovat sociální spravedlnost a ochranu, rovnost žen a mužů a ochranu práv dítěte,

— posilovat hospodářskou, sociální a územní soudržnost a solidaritu mezi zeměmi EU,

— respektovat bohatou kulturní a jazykovou rozmanitost EU,

— vytvořit hospodářskou a měnovou unii, jejímž platidlem je euro.

CÍLE EU
CÍLE EVROPSKÉ UNIE V RÁMCI JEJÍCH HRANIC JSOU:



— prosazovat a podporovat své hodnoty a zájmy,

— přispívat k míru a bezpečnosti a k udržitelnému rozvoji Země,

— přispívat k solidaritě a vzájemné úctě mezi národy, volnému a spravedlivému obchodu,  

 vymýcení chudoby a ochraně lidských práv,

— přísně dodržovat mezinárodní právo.

CÍLE EU JSOU STANOVENY 

V ČLÁNKU 3 LISABONSKÉ SMLOUVY.

CÍLE EU
CÍLE EU VE VZTAHU K OKOLNÍMU SVĚTU JSOU NÁSLEDUJÍCÍ:

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:12016ME/TXT&from=EN


Úkolem Kulturního kompasu - strategického rámce EU pro kulturu - není nahradit národní

kulturní politiky, ale posílit je řešením společných nebo přeshraničních výzev, které vyžadují 

koordinovaný přístup, nebo které členské státy nemohou efektivně řešit samostatně.

— digitální transformace

— umělá inteligence

— změna klimatu, udržitelnost, péče o životního prostředí a obecně o prostor, v němž žijeme

— konkurenceschopnost a inovace

— sociální začleňování a rovnost

— dezinformace

INSPIRACE

— povědomí o humanistické tradici Evropy a společném kulturním dědictví

— dynamičtější a propojenější kulturní prostor prostřednictvím mobility 

 a přeshraniční spolupráce

— přístupnější a inkluzivnější kultura, podpora přístupu ke kulturnímu obsahu a jeho sdílení

— snižování rozdílů mezi regiony

— obrana demokracie a prosazování evropských hodnot

— image Evropy navenek





→  LINK ZDE

https://www.mk.gov.cz/evropske-zalezitosti-cs-17


ZUZANA LI
vedoucí oddělení EU 

Ministerstvo kultury / Odbor mezinárodních vztahů a EU

T  +420 257 085 299 / +420 725 996 228

E   zuzana.li@mk.gov.cz

W www.mk.gov.cz

A  kancelář – Milady Horákové 139, 160 41, Praha 6

A  sídlo – Maltézské náměstí 1, 118 11, Praha 1




	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: •  PROČ? •  KDO? •  JAK?  →  LINK ZDE   
	Slide 4:  → Unie přispívá k rozkvětu kultur členských států a přitom respektuje    jejich národní a regionální různorodost a zároveň zdůrazňuje společné kulturní dědictví.   → Činnost Unie je zaměřena na povzbuzování spolupráce mezi členskými státy    a v
	Slide 5:  → Unie a členské státy podporují spolupráci v oblasti kultury se třetími zeměmi    a s příslušnými mezinárodními organizacemi, zejména s Radou Evropy.   → Unie ve své činnosti podle ostatních ustanovení Smluv přihlíží ke kulturním hlediskům,    
	Slide 6: Podle zásady subsidiarity jedná Unie v oblastech, které nespadají do její výlučné pravomoci,  pouze tehdy a do té míry, pokud cílů zamýšlené činnosti nemůže být dosaženo uspokojivě  členskými státy na úrovni ústřední, regionální či místní, ale sp
	Slide 7: Kulturní kompas bude sloužit jako  strategický rámec pro kulturní politiku EU.  Jeho cílem je zlepšit soudržnost politik EU  a posílit koordinaci mezi financováním a politikou.  Cílem tohoto strategického rámce by mělo být posílení kultury  jako 
	Slide 8: 2022 Usnesení o Pracovním plánu EU pro kulturu (2023-2026)  RADA EU VYZÝVÁ KOMISI A VYSOKÉHO PŘEDSTAVITELE UNIE  PRO ZAHRANIČNÍ VĚCI A BEZPEČNOSTNÍ POLITIKU, ABY V RÁMCI SVÝCH PŘÍSLUŠNÝCH  OBLASTÍ PŮSOBNOSTI A S NÁLEŽITÝM OHLEDEM NA ZÁSADU SUBSID
	Slide 9: — Kultura, včetně kulturního dědictví, má svou vlastní hodnotu a přispívá k posílení evropské identity.  — Kulturní a jazyková rozmanitost jsou základními statky EU a je třeba je respektovat,    podporovat a posilovat, a to i prostřednictvím mobi
	Slide 10: — prosazovat mír, své hodnoty a blahobyt svých občanů, — nabízet svobodu, bezpečnost a spravedlnost bez ohledu na vnitřní hranice a zároveň    přijímat vhodná opatření na svých vnějších hranicích s cílem regulovat azyl a přistěhovalectví    a př
	Slide 11: — prosazovat a podporovat své hodnoty a zájmy, — přispívat k míru a bezpečnosti a k udržitelnému rozvoji Země, — přispívat k solidaritě a vzájemné úctě mezi národy, volnému a spravedlivému obchodu,      vymýcení chudoby a ochraně lidských práv, 
	Slide 12: Úkolem Kulturního kompasu - strategického rámce EU pro kulturu - není nahradit národní  kulturní politiky, ale posílit je řešením společných nebo přeshraničních výzev, které vyžadují  koordinovaný přístup, nebo které členské státy nemohou efekti
	Slide 13
	Slide 14: →  LINK ZDE   
	Slide 15: ZUZANA LI vedoucí oddělení EU   Ministerstvo kultury / Odbor mezinárodních vztahů a EU    T  +420 257 085 299 / +420 725 996 228 E   zuzana.li@mk.gov.cz W www.mk.gov.cz  A     kancelář – Milady Horákové 139, 160 41, Praha 6 A     sídlo – Maltézs
	Slide 16

